[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Чукотский  автономный  округ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

(38 сессия 6 созыва)

	от 21 апреля 2021 г.
	                   № 305
	пгт. Провидения

	Об отчёте Счетной палаты Провиденского городского округа Чукотского автономного округа за 2020 год

Заслушав отчёт Счетной палаты Провиденского городского округа Чукотского автономного округа за 2020 год, Совет депутатов Провиденского городского округа
РЕШИЛ:

1.  Отчёт о работе Счетной палаты Провиденского городского округа Чукотского автономного округа за 2020 год принять к сведению.

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Провиденского городского округа.

	Председатель Совета депутатов Провиденского городского округа
	                                           С.А. Дацко

	Исполняющий обязанности Главы Провиденского городского округа
	   Е.В. Подлесный

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ОТЧЕТУ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗА 2020 ГОД
Счетная палата Провиденского городского округа (далее – Счетная палата)  действует на правах юридического лица с декабря 2013г со штатной численностью 1 единица. Учредитель – Совет депутатов Провиденского муниципального образования.

С 2013 года Счетная палата входит в состав Совета контрольно - счётных органов Чукотского автономного округа.

В отчетном году Счетная палата осуществляла свою работу в соответствии с утвержденным планом работы на 2020 год с учетом внесенных изменений.

В рамках основных видов деятельности  за 2020 год Счетной палатой проведено 27 мероприятий, в том числе 2 контрольно-ревизионных и 25 экспертно-аналитических  (в т.ч. экспертиз проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского округа). Перечень проведенных мероприятий в приложениях 2 и 3 к отчету.

Одно контрольно-ревизионное мероприятие проведено совместно с прокуратурой Провиденского района на основании соглашения о взаимодействии.
Все контрольные мероприятия проведены на объектах и по направлениям, входящим в сферу контроля муниципальных контрольно-счетных органов.

Контрольными мероприятиями охвачен объем бюджетных средств в общей сумме 108 135,97 тыс.рублей. Общая сумма закупок, проверенных в рамках различных мероприятий, составляет 90 108,26 тыс.рублей.

В процессе проведенных контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятий выявлено всего 383 нарушения. Из них 49 не имеют финансового выражения, 334 - имеют финансовую оценку в общей сумме 39 901,55 тыс.рублей.

Из них:

- при формировании и исполнении бюджетов допущено 10 процедурных нарушений. При формировании и исполнении муниципальных программ и в процессе предоставлении субсидий из местного бюджета  финансовые нарушения составили сумму 523,88 тыс.рублей;

- нарушений ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской отчётности допущено 101 нарушение с финансовой оценкой 5 667,20 тыс.рублей;

- 270 единиц нарушений допущено при осуществлении муниципальных закупок. Не имеют финансовой оценки 19 нарушений, 251 нарушение имеют финансовую оценку в сумме 33 710,47 тыс.рублей;

-по итогам двух проведенных контрольных мероприятий сделан вывод о нарушениях при осуществлении внутреннего финансового контроля.

В процессе проведенных мероприятий выявлении неэффективное использование бюджетных средств в сумме 18 456,4 тыс.рублей. Из них 1 564,29 тыс.рублей это уплата различных штрафов и пени, не предусмотренных местным бюджетом. Расходы в сумме 16 892,11 тыс.рублей признаны не отвечающими принципам эффективности и экономности, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, т.к. при исполнении мероприятий муниципальных программ  «Комплексное благоустройство территории Провиденского городского округа на 2017-2019гг» и «Проведение капитального ремонта жилищного фонда Провиденского городского округа в 2017-2019 годах» отбор подрядчиков осуществлялся без проведения конкурсных процедур, при этом была значительно превышена сумма, в рамках которой можно осуществлять закупку у единственного поставщика в течение года.

В программе каждого мероприятия были затронуты вопросы расходования целевых бюджетных средств, законности, эффективности и своевременности произведённых расходов, полноты и своевременности поступления доходов в местный бюджет, исполнения муниципальных программ, исполнения законодательства о контрактной системе закупок, вопросы внутреннего муниципального контроля и вопросы эффективности использования муниципального имущества.
По итогам проведенных контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятий устранено нарушений на сумму 148,31 тыс.рублей, возвращено в бюджет средств в сумме 15,0 тыс.рублей, к дисциплинарной ответственности привлечено 1 человек, внесено изменения в 4 нормативных акта городского округа.

Всего в течение 2020г Счётной палатой  в адрес объектов контроля вынесено 2 представления, снято с учёта 2 представления.

Экспертно-аналитическая деятельность в 2020 году осуществлялась по направлениям:

1. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;

3. Проверка отчета об исполнении местного бюджета за 2019 год;

4. Мониторинг исполнения бюджета за 3 и 6 месяцев 2020 года;

5. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов.
Охвачено экспертно-аналитическим мероприятиями всего 1 007 818,7 тыс.рублей.

По итогам экспертиз муниципальных правовых актов Счетной палатой направлено 98 предложений, из которых 82 - учтены при принятии решений органами местного самоуправления.
В соответствии с требованиями ст. 19 Закона от 07.02.2011г № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» муниципальный контрольно-счетный орган имеет свою страницу на официальном сайте Провиденского городского округа. Счетной палатой в 2020 году подготовлены  и переданы в соответствующую службу Администрации Провиденского городского округа 2 материала для размещения на свою страницу. Следует отметить, что такая схема работы не позволяет оперативно размещать регламентированные сведения Счетной палатой самостоятельно.

Декларация о доходах муниципального служащего размещается на сайте Администрации в установленные сроки.
По итогам всех проведенных мероприятий Счетная палата информирует Совет депутатов и Главу администрации  Провиденского городского округа. Всего направлено 35 материалов по итогам проведенных мероприятий (информационных писем, отчётов о проверках, заключений и т.п.).
Председатель

Л.Вековцева